Znaczenie terminów
szari’a i fi qh zmieniało się w historii myśli prawniczej, a wzajemna zależność
obu pojęć jest różnie interpretowana11.

IV. Kształtowanie się prawa. Na szeroką skalę prawo zostało systema-
tycznie wyłożone w tekstach przypisywanych Malikowi Ibn Anasowi (zm.
795/17912), Asz-Szafi ’iemu (zm. 820/204), Asz-Szajbaniemu (zm. 805/189)
i Abu Jusufowi (zm. 789/182). Ostatni dwaj byli uczniami Abu Hanify (zm.
767/150), który, podobnie jak Malik Ibn Anas, Asz-Szafi ’i oraz później dzia-
łający Ahmad Ibn Hanbal (zm. 855/241), zapisał się w historii prawa jako
założyciel jednej z czterech klasycznych sunnickich szkół prawnych. Szkoły
wzięły nazwę od swych eponimów – malikicka (mazhab maliki), hanafi cka
(mazhab hanifi ), szafi ’icka (mazhab szafi ’i), hanbalicka (mazhab hanbali).

Wielu uważało, że ist-
nienie ummy jest warunkowane istnieniem i działalnością mudżtahidów (z ra-
cji pojawiania się w społeczności muzułmańskiej nowych problemów i sytu-
acji prawnych wymagających rozwiązania).

Po raz pierwszy możliwość zniknięcia mudżtahidów (a zarazem „zamknię-
cia bram idżtihadu”)30 została poruszona przez hanbalickiego prawnika i teo-
loga Ibn Aqila (zm. 1119/513). Ale dopiero wiek później problem ten zyskał
szersze zainteresowanie. Po śmierci Al-Amidiego (zm. 1233/631) zaistniał na
dobre w dyskursie prawniczym, a argumentacja uległa znacznemu rozwinię-
ciu. Zasadniczo hanbalici i częściowo szafi ’ici zaprzeczali nawet teoretycznej
możliwości zniknięcia mudżtahidów, hanafi ci wspierani głównie przez mali-
kitów stali na przeciwnym stanowisku31.

W granicach mu’amalat
znalazły się takie obszary dyskusji jak prawo rodzinne, spadkowe, własności
oraz prawo zobowiązań. Dyskutowano tu także kwestie z zakresu prawa kar-

32 Na przykład sanaański mufti, Asz-Szaukani (1839/1255) potępiając zwolenników naśladow-
nictwa (muqallidów) zwracał uwagę na absurdalność ich stanowiska, według którego consensus
odnośnie do „zamknięcia bram idżtihadu” został osiągnięty. W przypadku idżma – jak argumen-
tował Asz-Szaukani – sens ma jedynie opinia mudżtahidów, a zatem to mudżtahidowie musieliby
osiągnąć consensus co do swojego nieistnienia, ibidem, s.

Dopiero XI wiek (V AH) był
świadkiem niebywałego rozkwitu literatury usul al-fi qh i działalności znako-
mitych uczonych, których prace zadecydowały o kierunku rozwoju dyscypli-
ny (wśród nich m.in. Abu Husajn al-Basri zm. 1044/436; Imam al-Haramajn
al-Dżuwajni zm. 1085/478; Ibn Aqil zm. 1119/513; Abu Hamid al-Ghazali
zm. 1111/505).

Literatura usul al-fi qh powstawała nieprzerwanie do końca klasycznego
okresu w historii prawa. Jak zauważa Norman Calder,

„[z]ważywszy na dojrzałą formę wczesnych prac, oczywiste jest, że już wówczas
istniała tradycja nauczania i studiowania, stopniowo rozwijający się system kla-
syfi kacji i prezentacji problemów i przynajmniej nieformalne zapiski”42.

W.B. Hallaq
precyzuje, że koniec IX wieku (koniec III AH) upłynął pod znakiem początku
kompromisu racjonalizmu i tradycjonizmu. Idee te zostały ostatecznie pogo-

41 Pierwszą zachowaną pracą z zakresu teorii prawa jest Kitab al-usul hanafi ty Ahmada Ibn Ali
al-Dżassasa ar-Raziego (zm. 981/370).

42 EI2, s.v. uṣūl al-fi qh (N. Calder).
43 Ibidem; zob. także M. Bernard, Ḥanafī Uṣūl al-fi qh through a Manuscript of al-Ǧaṣṣāṣ,

„Journal of the American Oriental Society”, vol. 105, no 4 (1985), s. 625.
44 Sh.A. Jackson, Fiction and Formalism: Toward a Functional Analysis of Uṣūl al-fi qh, [w:]

I jest to
jednoznaczne ze zdefi niowaniem usul al-fi qh jako odrębnej dyscypliny: „teo-
ria prawa powstała jako rezultat tej syntezy, [syntezy], która sama ucieleśniła
tę teorię i znalazła w niej swój wyraz”46. Jednymi z pierwszych prawników,
którzy dyskutowali kompleksowo problematykę usul al-fi qh, mieli być bag-
dadzcy prawnicy skupieni wokół znakomitego szafi ’ity Ibn Surajdża (zm.
918/306; żadna praca Ibn Surajdża nie zachowała się do dzisiaj). To oni mieli
sformułować teorię prawa, poprzez którą objawienie (wahj) i władza poznaw-
cza rozumu (aql) mogły zaistnieć obok siebie. Uczniowie Ibn Surajdża mieli
rozwinąć teorię prawa i opracować ją w szczegółach47.

Brak zainteresowa-
nia Ar-Risalą wynikał przede wszystkim z faktu, iż nie jest to dzieło stricte
z zakresu teorii prawa. Szeroko dyskutowany problem stanowi w nim sun-
na Proroka. Autor nie porusza wielu fundamentalnych dla późniejszej teorii

46 W.B. Hallaq, Origins…, op. cit., s. 127.
47 M.in. Ibn Hajkawah (zm. 930/318), Ibrahim al-Marwazi (zm. 951/340), Abu Bakr al-Farisi

(fl . ok. 960/350), Ahmad Ibn al-Qass (zm. 947/336), Abu Bakr as-Sajrafi (zm. 942/330), Al-Qaffal
asz-Szaszi (zm. 948/336). Są oni wymieniani w źródłach arabskich jako jedni z najwcześniejszych
autorów prac z zakresu teorii prawa (usulijjun), W.B. Hallaq, Was al-Shafi ‘i the Master Architect of Is-
lamic Jurisprudence?, „International Journal of Middle Eastern Studies”, vol. 25, no 4 (1993), s. 595.

Asz-Szafi ’i głosił wprawdzie prymat tekstów objawionych i odrzucił
raj, ale pewne jego elementy wplótł w metodologię akceptowanego przez sie-
bie qijasu. Natomiast nieco starszy Ibn Hanbal ograniczył qijas do minimum,
zaś Dawud Ibn Chalaf (zm. 884/270), twórca szkoły zahiryckiej, całkowicie
odrzucił wszelkie metody rozumowania. Tak uformowana scena prawna, zdo-
minowana przez tradycjonizm, zachwiała się dopiero w X w.

Ahkam funkcjonują w dwóch zasadniczych kategoriach – taklifi 64 i wadi65.
Hukm taklifi był defi niowany w klasycznej teorii prawa jako „komunikat/wy-

Husajn al-Farra, Al-Udda fi usul al-fi qh, haqqaqahu wa-allaqa alajhi Ahmad Ibn Ali Sajr al-Mabari-
ki, Ar-Rijad 1410/1990, t. 1, s. 68-69.

56 Np. Muhammad Ibn al-Husajn al-Farra, op. cit., t. I, 70.
57 Na temat węższego znaczenia dalil zob. poniżej, s. 26.
58 Np. Abu Hamid al-Ghazali, op. cit., t. I, s. 9; zob. także Imam al-Haramajn al-Dżuwajni,

op. cit., s. 85; Abd al-Dżabbar, Qawati al-adilla fi usul al-fi qh, tahqiq Abd Allah Ibn Hafi z al-Ha-
kami, Ar-Rijad 1419/1998, t. I, s. 12; Sajf ad-Din al-Amidi, Ihkam al-hukkam fi usul al-ahkam,
Al-Qahira 1914, t. I, s. 8, [za:] B.G. Weiss, op. cit., s. 26.

59 Abu Hamid al-Ghazali, op. cit., t. I, s. 9.
60 Hukm jest rzeczownikiem odsłownym od hakama. Spółgłoskowy rdzeń h-k-m (ح-ك-م) wnosi

Haram/mahzur (czyn zakazany) – czyn, którego unikanie przynosi na-
grodę, a popełnienie karę73. Większość szkół prawnych klasyfi kuje jako ha-

71 Zob np. Abd al-Dżabbar, op. cit., t. I, s. 21; Abu Hamid al-Ghazali, op. cit., t. I, s. 177;
Sajf Ad-Din al-Amidi, Al-Ihkam al-hukkam fi usul al-ahkam, Al-Qahira 1387/1968, t. I, s. 63, [za:]
Al-Mausu’a al-fi qhijja, Wizarat al-Auqaf wa-Szu’un al-Islamijja, Al-Kuwajt 1404/1983, t. 1, 126.

72 Zob. np. Abu Hamid al-Ghazali, op. cit., t. I, s. 216; Fachr ad-Din ar-Razi, op. cit., t. I, s. 104.
73 Zob. np. Fachr ad-Din ar-Razi, op. cit., t. I, s. 101; Abd al-Dżabbar, op. cit., t. I, s.

Z perspektywy systemu prawa kontynentalne-
go najbliższe znaczeniu hukm taklifi jest pojęcie normy75.

Z kolei ahkam wadijja to komunikat/wypowiedź (chitab) Prawodawcy
(Boga), który nie odnosi się do czynów człowieka w sposób normatywny, a de-
skryptywny. Według Al-Qarafi ego (zm. 1285/684) określenie wadi – ‘sytuacyjny’,
‘pozycyjny’ w kontekście norm prawnych ma wskazywać na „to, co Bóg miał po
prostu umieścić (wada’a) w prawie”76. Miałby to być więc ten wymiar prawa,
który należy odróżnić od określonych obowiązków, jakie Bóg nałożył na człowie-
ka (taklif), a który umożliwia zastosowanie pewnych norm bądź go wyklucza.

114 Jaskrawym, choć niewątpliwie oryginalnym przykładem wyznaczania kierunku w całościo-
wym dyskursie usul al-fi qh przez określoną sytuację społeczną jest praca andaluzyjskiego teoretyka
prawa, Abu Ishaqa asz-Szatibiego (zm. 1388/790), Al-Muwafaqat fi usul al-ahkam, której celem
miało być przywrócenie prawu jego pierwotnej formy, utraconej – według autora – przez zaniedba-
nia muftich z jednej strony, a z drugiej zbyt rygorystycznymi i fanatycznymi żądaniami jego stoso-
wania przez ówczesnych sufi ch. Szerzej zob. W.B.

stało się wzorem do naśladowania, jest szafi ’icka Al-Mustasfa min ilm al-usul
(„Podstawy wiedzy z zakresu źródeł prawa”) Al-Ghazalego (zm. 1111/505).
Organizuje on swoją pracę wokół czterech głównych części poprzedzonych
wprowadzeniem poświęconym logice formalnej. Centralnym punktem pierw-
szej części (Al-Ahkam) jest dyskusja pięciu kategorii, według których prawo
klasyfi kuje czyny człowieka. Część ta wprowadza także pozostałe pojęcia ka-
tegoryzacyjne przynależne ahkam.

Wreszcie, czwarta część (Al
-Idżtihad) omawia doktrynę tytułowego ‘wysiłku prawniczego’, koncepcję
mudżtahida, teorię naśladownictwa (taqlid), opinii prawnych (fatawa) oraz
eliminacji przez porównanie (tardżih).

8. Tradycyjny podział literatury usul al-fi qh. Specjaliści pozostający
w tradycyjnym nurcie badań nad usul al-fi qh akceptują rozróżnienie wprowa-
dzone przez Ibn Chalduna117 (zm. 1406/808) na dwa nurty w literaturze teorii
prawa – prawniczy (tariqat al-fuqaha) i teologiczny (tariqat al-mutakalli-
min)118. Różnica zasadniczo miała sprowadzać się do sposobu, w jaki opi-
sywano dochodzenie do rozwiązań prawnych.

Rosenthal, Chapter 6.13 (The science of
the principles of jurisprudence and its subdivisions, dialectics and controversial questions), online:
http://www.muslimphilosophy.com/ik/Muqaddimah/Chapter6/Ch_6_13.htm Przed Ibn Chaldunem
o fenomenie tym wspomina także hanafi cki prawnik Ala ad-Din as-Samarqandi (zm. 1145/539) we
wprowadzeniu do swojej pracy Mizan al-usul fi nata’idż al-uqul, M. Bedir, Is there a Ḥanafī uṣūl
al-fi qh?, „Sakarya üniversitesi ilahiyat fakültesi dergisi”, 4/2001 (Islam Hukuku), s. 163-164.

118 Chodzi o specjalistów pozostających w tradycyjnym nurcie badań nad usul al-fi qh, np.

Co więcej,
teoria prawa nauczana jest w oparciu o współcześnie opracowane skrypty
(klasyczne teksty były podstawą studiów w szkołach nowego typu jedynie

119 Wśród autorów prac w „nurcie teologicznym” Ibn Chaldun wymienia m.in. Abd al-Dżabbara
Ibn Ahmada (zm. 1025/415): Kitab al-Umad; Abu al-Husajna al-Basriego (zm. 1044/436): komen-
tarz do Kitab al-Umad zatytułowany Al-Mutamad fi usul al-fi qh; Imam al-Haramajn al-Dżuwajnie-
go (zm. 1085/478): Al-Burhan fi usul al-fi qh; Fachr ad-Dina ar-Raziego (1209/606): Al-Mahsul fi ilm
usul al-fi qh; Abu Hamida al-Ghazalego: Al-Mustasfa min ilm al-usul; Rukn ad-Dina al-Amidiego
(zm. 1233/631): Ihkam al-hukkam fi usul al-ahkam. ‘Nurt prawniczy’ reprezentować mieli natomiast
m.in.: Ibn Umar ad-Dabbusi (zm. 1038/430): Taqwim al-adilla; Ali Ibn Muhammad al-Bazdawi (zm.
1089/484): Kitab al-usul. Od około XIII/XIV w. podjęto próby pogodzenia obu podejść. Za repre-
zentatywną pracę tego nurtu wymienia się m.in. Dżam al-dżawami fi usul al-fi qh, której autorem jest
Tadż ad-Din Ibn Ali as-Subki (zm. 1370/771). Jeszcze inną orientację prezentują szyiccy prawnicy
usul al-fi qh, EI2, s.v. uṣūl al-fi qh (N. Calder); Muhammad Arifi n, op. cit., s. 97- -104.

120 Niniejszy podrozdział został opracowany w oparciu o artykuł M.C. Cardinal, Islamic Legal
Theory Curriculum: Are the Classics Taught Today?, „Islamic Law and Society”, vol.

w myśli prawno-teologicznej nastąpiło epistemologicz-
ne przesunięcie w kierunku stanowiska właściwego mutazylitom, według które-
go rozum sam jest w stanie rozróżnić pomiędzy dobrem a złem. Stanowisko to,
przyjęte m.in. przez jedną z największych postaci reformizmu arabskiego, Mu-
hammada Abduha (zm. 1905/1323), stanowiło zdecydowany przełom w dys-
kursie intelektualnym, od którego rozpoczął się rozwój idei reform prawnych,
w tym reform teorii prawa. Zasadniczo, rozliczne propozycje zreformowania
klasycznej teorii usul al-fi qh (by znalazła ona praktyczne zastosowanie w kon-
frontacji z potrzebami współczesnego społeczeństwa) są wyrazem dwóch sta-
nowisk intelektualnych, które W.B.